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V

Esipuhe

Väitöskirjatyö on ollut matka, jota en olisi osannut yksin kulkea. 
Tästä matkasta minulla on ilo kiittää monia. 

Ensimmäinen kiitos kuuluu vastaväittäjälleni ja työni toiselle esi-
tarkastajalle, emeritusprofessori Markku Helinille. On suuri kunnia 
saada vastaväittäjäksi yksi suomalaisen oikeuselämän merkittävistä 
vaikuttajista. Kiitos kuuluu myös työni toiselle esitarkastajalle, pro-
fessori Antti Kolehmaiselle käsikirjoituksestani saadusta arvokkaasta 
palautteesta. 

Seuraava kiitos kuuluu ihmiselle, jota kiitos ei enää tavoita. Kuluvan 
vuoden toukokuussa äkillisesti menehtynyt työnohjaajani, oikeusneu-
vos, dosentti Pertti Välimäki oli työni suuri innoittaja. Ennen pois-
menoaan PV ehti vielä nähdä esitarkastuslausunnot. Niiden tultua 
hän ilmoitti katsovansa aamulla talviauringon valossa, pitääkö frakki 
panna pesuun. Frakin kantaja on poissa, mutta hänen perintönsä suo-
malaiselle oikeustieteelle elää. 

Pertin lisäksi erityisen suuri kiitos kuuluu pääasialliselle työnohjaa-
jalleni ja väitöstilaisuuteni kustokselle, vanhemmalle yliopistonlehto-
rille, dosentti Tapani Lohelle. Koko tämän tutkimusmatkan Tapani 
on ollut kuin isoveli, joka on aina tavoitettavissa, aina apuna, aina 
kärsivällinen ja aina reilusti pikkusisartaan viisaampi. 

Sanat eivät riitä kiittämään kaikesta siitä ajasta ja tuesta, minkä 
työnohjaajani minulle ja tälle tutkimukselle antoivat. 

Lämpimän kiitoksen haluan lisäksi osoittaa emeritusprofessori 
Urpo Kankaalle. Erityisesti väitöskirjatyöni vaikeimpina hetkinä hän 
sai minut pohjattomalla elämänmyönteisyydellään uskomaan itseeni 
tutkijana. Suuri kiitos kuuluu myös lainsäädäntöneuvos Jukka Sirolle. 
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Hän on lukenut käsikirjoitukseni eri versioita ja antanut niistä erin-
omaisia kommentteja aivan epäinhimillisen nopeasti. 

Helsingin yliopiston tutkijayhteisö sekä laajemmin koko perhe-
oikeuden kotimainen ja pohjoismainen tutkija- ja asiantuntijayhteisö 
on ollut arvokas tuki tutkimustyön ajan. Erityisen kiitoksen haluan 
osoittaa professori Tuulikki Mikkolalle, tutkijatohtori Sanna Musta-
saarelle, käräjätuomari Kirsikka Linnanmäelle sekä väitöskirjatutkija 
Katja Hyvöselle. Lämmin kiitos kuuluu myös Tvärminnen perhe-
oikeusseminaarin väelle sekä Helsingin yliopiston oikeustieteellisen 
tiedekunnan tohtoriopiskelijoiden vertaistukiryhmälle. 

Oikeusneuvokset Juha Häyhä, Tuomo Antila ja Juha Mäkelä, pro-
fessori Mia Hoffrén, valiokuntaneuvos Liisa Vanhala sekä hovioikeu-
denneuvokset Essi Kinnunen ja Timo Saranpää ovat aina ehtineet 
keskustella tutkimuksesta, lähettää artikkeleja luettavaksi ja kysellä 
kuulumisia. Kahta Juhaa sekä edesmennyttä työnohjaajaani Perttiä 
haluan lisäksi kiittää siitä kipinästä oikeusteoriaan, jonka sain yhteisen 
lukupiirimme kautta. 

Väitöskirjaa tein alussa esittelijän työn ohessa korkeimmassa oikeu-
dessa. Siitä työstä jäin opintovapaalle väitöskirjatutkijaksi Helsingin 
yliopistoon, ja opintovapaani aikana tulin nimitetyksi tuomariksi 
Länsi-Uudenmaan käräjäoikeuteen. Haluan kiittää entisiä esihen-
kilöitäni presidentti Tatu Leppästä sekä silloisia kansliapäällikkö, 
laamanni Tommi Vuorialhoa ja ryhmäpäällikkö, käräjätuomari Eeva 
Palajaa sekä nykyisiä esihenkilöitäni laamanni Ilkka Lahtista ja osas-
tonjohtaja Christian Hirniä ja heidän kauttaan koko korkeimman 
oikeuden ja käräjäoikeuden henkilökuntaa ymmärtäväisestä suhtau-
tumisesta opintoihini.

Helsingin yliopiston oikeustieteellinen tiedekunta tarjosi opinto-
vapaani aikana työyhteisön sekä työtilat ja -välineet tutkimuksen teke-
miseen. Taloudellisesta tuesta kiitän Lauri Cederbergin rahastoa, Otto 
A. Malmin lahjoitusrahastoa, Olga ja Kaarle Oskari Laitisen säätiötä 
sekä humanistis-yhteiskuntatieteellisen tutkijakoulun rahastoa. Kiitos 
kirjan kustantamisesta kuuluu Alma Talentille ja uskomattoman tai-
tavalle sisältöpäällikkö Arja Lappeteläiselle. Kirjan kannen kauniista 
kuvituksesta kiitän arkkitehti Kati Vuohijokea. 

Ilman perheen ja ystävien tukea tämä tutkimus ei olisi valmistunut. 
Kiitos kuuluu erityisesti äidilleni ja isälleni sekä appivanhemmilleni, 
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jotka ovat aina kannustaneet minua jatkuvaan oppimiseen ja pitäneet 
huolta jaksamisestani. Myös muu perheeni ja ystäväni ovat olleet kor-
vaamaton tuki ja jatkuva ilon lähde koko tutkimustyön ajan. 

Kaikkein suurin kiitos kuuluu kuitenkin elämäni miehille, avio-
miehelleni sekä kahdelle suloiselle pojalleni. Heidän rakkautensa 
tämän tutkimusmatkan jokaisena päivänä on ollut minulle kaikki 
kaikessa.

Espoossa 9.8.2022 
Tiina Väisänen
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